МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Т ел.:51-19-02  www.mcxrd.ru
Факс.: 51-48-22 367911, г. М ахачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: m sh@ e-dag.ru

«£ £ > » 2023 г. № С  А

ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной
практики по результатам вступивших в законную силу решений судов,

арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых
актов, незаконными решений и действий (бездействия) Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Республики Дагестан
и его должностных лиц

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» приказываю:

1. Образовать рабочую группу по рассм отрению  вопросов правоприм енительной
практики по результатам  вступивш их в законную  силу реш ений  судов, арбитраж ны х
судов о признании  недействительны м и  нен орм ати вны х правовы х актов, незаконны м и
реш ений  и действий  (бездействия) М инистерства  сельского  хозяйства и
продовольствия Республики Д агестан .

2. Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о
признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений
и действий (бездействия) Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан и его должностных лиц согласно приложению.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru).

4. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан от 15 июня 2016 № 227 «Об утверждении
Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов, о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий
(бездействия) Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики
Дагестан и его должностных лиц».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра согласно распределению обязанностей.

6. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.

Министр М. Аджеков

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru

У тв ер ж д ен
П р и казо м

М и н и ст ер ств а  сел ьск о го
х о зя й ст в а  и п р о д о в о л ь ств и я

Р есп у б л и к и  Д агестан
о т  » я н в ар я  2023  г.

№ ОР

П О Р Я Д О К
Р А С С М О Т Р Е Н И Я  В О П Р О С О В  П Р А В О П Р И М Е Н И Т Е Л Ь Н О Й  П Р А К Т И К И

П О  Р Е З У Л Ь Т А Т А М  В С Т У П И В Ш И Х  В З А К О Н Н У Ю  С И Л У  Р Е Ш Е Н И Й
С У Д О В , А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Х  С У Д О В  О  П Р И З Н А Н И И  •

Н Е Д Е Й С Т В И Т Е Л Ь Н Ы М И  Н Е Н О Р М А Т И В Н Ы Х  П Р А В О В Ы Х  А К Т О В ,
Н Е З А К О Н Н Ы М И  Р Е Ш Е Н И Й  И  Д Е Й С Т В И Й  (Б Е З Д Е Й С Т В И Я )

М И Н И С Т Е Р С Т В А  С Е Л Ь С К О Г О  Х О З Я Й С Т В А  И  П Р О Д О В О Л Ь С Т В И Я
Р Е С П У Б Л И К И  Д А Г Е С Т А Н  И  Е Г О  Д О Л Ж Н О С Т Н Ы Х  Л И Ц

1, Н асто я щ и й  П о р яд о к  у стан ав л и в ает  п р о ц ед у р у  р а сс м о т р е н и я  во п р о со в
п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п р акти ки  по  р езу л ь татам  в сту п и в ш и х  в зако н н у ю  си лу
р еш ен и й  су д о в , ар б и тр аж н ы х  суд ов  о п р и зн ан и и  н ед ей ств и тел ьн ы м и  н ен о р м ати в н ы х
п р аво вы х  актов , н езак о н н ы м и  р еш ен и й  и  д ей ств и й  (б езд ей ств и я ) М и н и стер ства
сел ьск о го  х о зя й ст в а  и п р о д о в о л ь ств и я  Р есп у б л и к и  Д агестан  (д ал ее  - М и н и стер ств о )
и  его  д о л ж н о стн ы х  л и ц  в ц ел ях  в ы р аб о тк и  и  п р и н яти я  м ер  п о  п р ед у п р еж д ен и ю  и
у стр ан ен и ю  п р и ч и н  в ы яв л ен н ы х  н ар у ш ен и й  (д ал ее  - р а ссм о тр ен и е  во п р о со в
п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п ракти ки ).

2. Р ассм о тр ен и е  в о п р о со в  п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п р ак ти к и  п р о в о д и тся  р аб о чей
гр у п п о й  М и н и стер ств а  по  р ассм о тр ен и ю  в о п р о со в  п р ав о п р и м ен и тел ь н о й  п р ак ти к и  в
ц ел я х  п р о ф и л ак ти к и  к о р р у п ц и и  (д ал ее  - р аб о ч ая  гр у п п а) еж ек в ар тал ь н о . Ч и сл ен н ы й
и  п ер со н ал ь н ы й  состав  р аб о ч ей  гр у п п ы  и  п о р яд о к  ее р а б о ты  у тв ер ж д аю тся  и
и зм ен яю тся  п р и к азо м  м и н и стра . В  со став  р аб о ч ей  гр у п п ы  в х о д я т  п р ед сед ател ь , его
зам ести тел ь , сек р етар ь  и ч лен ы  р аб о ч ей  груп п ы . В се  ч л е н ы  р аб о ч ей  гр у п п ы  при
п р и н яти и  р еш ен и й  о б л ад аю т  р а в н ы м и  п равам и . В о тсу тств и е  п р ед сед ател я  р аб о ч ей
гру п п ы  его  о б язан н о сти  и сп о л н я ет  зам ести тел ь  п р ед сед ател я  р а б о ч е й  груп п ы .
Р ассм о тр ен и ю  н а  засед ан и и  р аб о ч ей  гр у п п ы  п о д л еж ат  су д еб н ы е  ак ты  суд ов  общ ей
ю р и сд и к ц и и  и  ар б и тр аж н ы х  судов  о п р и зн ан и и  н ед ей ств и тел ь н ы м и  н ен о р м ати в н ы х
п р ав о в ы х  актов , н езак о н н ы м и  р еш ен и й  и д ей ств и й  (б езд ей ств и я ) М и н и ст ер ств а  и  его
д о л ж н о стн ы х  л и ц  (д ал ее  - су д еб н ы е  акты ), в сту п и в ш и е  в зак о н н у ю  си л у  в п ер и о д  с
п ер во го  п о  п о сл ед н ее  ч и сло  о тч етн о го  к в ар т ал а  (д ал ее  - и ссл ед у ем ы й  п ер и о д ). П ри
о тсу тств и и  су д еб н ы х  актов , всту п и в ш и х  в зако н н у ю  си лу  в теч ен и е  и ссл ед у ем о го
п ер и о д а , р ассм о тр ен и е  в о п р о со в  п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п р ак ти к и  в со о тв етств у ю щ ем
к вар тал е  не п р о во д и тся . У чет  су д еб н ы х  актов , п о д л еж ащ и х  р ассм о тр ен и ю  рабочей
гру п п о й , вед ется  ю р и д и ч еск о й  сл у ж б о й  М и н и стер ства .

3. Р ассм о тр ен и е  во п р о со в  п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п р ак ти к и  в к л ю ч ае т  в себя:

ан ал и з су д еб н ы х  актов; вы яв л ен и е  п р и ч и н , п о сл у ж и в ш и х  о сн о ван и я м и
п р и зн ан и я  н ед ей ств и тел ьн ы м и  (н ед ей ств у ю щ и м и ) н ен о р м ати в н ы х  п р ав о в ы х  актов ,
н езак о н н ы м и  р еш ен и й  и  д ей ств и й  (б езд ей стви я ) М и н и ст ер ств а  и его  д о л ж н о стн ы х
ли ц ; п о сл ед у ю щ у ю  р азр аб о тк у  и  р еал и зац и ю  си стем ы  м ер , н ап р ав л ен н ы х  н а
п р ед у п р еж д ен и е  и у стр ан ен и е  у к азан н ы х  п ричи н ; к о н тр о л ь  р езу л ь тат и в н о сти
п р и н яты х  м ер , п о сл ед у ю щ ей  п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п ракти ки ,

4. С п ец и ал и ст  ю р и д и ч еск о й  сл у ж б ы  М и н и стер ств а , п р и н и м ав ш и й  у ч асти е  в
р ассм о тр ен и и  су д о м  д ел а  о п р и зн ан и и  н ед ей ств и тел ьн ы м  н ен о р м ати в н о го  п р авового
акта, н езак о н н ы м  р еш ен и я  и д ей ств и я  (б езд ей стви я ) М и н и ст ер с тв а  и  его
д о л ж н о стн ы х  ли ц , в ср о к  не п о зд н ее  14 к ал ен д ар н ы х  д н ей  со д н я  в сту п л ен и я
су д еб н о го  акта  в зако н н у ю  си л у  п о д го тав л и в ает  и н ф о р м ац и ю  п о  д ан н о м у  су д еб н о м у
акту  (с п р и л о ж ен и ем  коп и и  су д еб н о го  акта) и н ап р ав л я ет  ее н ач а л ь н и к у  ю р и д и ч еск о й
слу ж б ы  М и н и стер ства .

5. В  и н ф о р м ац и и , н ап р ав л я ем о й  в со о тв етств и и  с п у н к то м  4 н асто ящ его  П о р яд к а ,
п о д л еж и т  о тр аж ен и ю  п о зи ц и я  о тн о си тел ьн о : п р и ч и н  п р и н яти я  М и н и ст ер с тв о м  и его
д о л ж н о стн ы м и  л и п ам и  н ен о р м ати в н о го  п р ав о в о го  акта, р еш ен и я  и  со в ер ш ен и я  и м и
д ей ств и й  (б езд ей стви я ), п р и зн ан н ы х  су д о м  н ед ей ств и тел ь н ы м и  и л и  н езако н н ы м и ;
п р и ч и н , п о сл у ж и в ш и х  о сн о ван и я м и  п р и зн ан и я  н ед ей ств и тел ь н ы м и  н ен о р м ати в н ы х
п р аво вы х  актов , н езак о н н ы м и  р еш ен и й  и д ей ств и й  (б езд ей ств и я ) М и н и ст ер с тв а  и его
д о л ж н о стн ы х  ли ц .

6. И н ф о р м ац и я , п р ед став л ен н ая  в со о тв етств и и  с п у н к там и  4  и 5 н асто ящ его
П о р яд к а , о б о б щ ается  н ач альн и к о м  ю р и д и ч еск о й  слу ж б ы  М и н и ст ер с т в а  по  и то гам
и стек ш его  к в ар тал а  и в ср о к  до  15 ч и сл а  м есяц а , сл ед у ю щ его  за  о тч ет н ы м  квар тал о м ,
п р ед став л я ется  п р ед сед ател ю  р аб о ч ей  гр уп п ы . В м есте  с и н ф о р м ац и ей  п р ед сед ател ю
р аб о ч ей  гр у п п ы  н ап р ав л я ется  к о п и я  со о тв етств у ю щ его  су д еб н о го  акта  и д о к у м ен ты ,
п о д тв ер ж д аю щ и е  в сту п л ен и е  его  в зако н н у ю  силу , если  та к о в ы е  и м ею тся . В случае
если  к м о м ен ту  н ап р авл ен и я  и н ф о р м ац и и  к о п и я  су д еб н о го  а к та  н е  п о л у ч е н а  отд ел о м
го су д ар ств ен н о й  служ б ы , кад р о во й  р аб о ты  и  ко н тр о л я  М и н и стер ств а , н ап р авлен и е
ее п р ед сед ател ю  р аб о чей  гру п п ы  о су щ еств л я ется  в д ен ь  п о л у ч ен и я  коп ии .

7. П р ед сед ател ь  р аб о ч ей  гр у п п ы  н а  о сн о в ан и и  м атер и ал о в , п о л у ч ен н ы х  в
со о тв етств и и  с п у н к то м  6 н асто ящ его  П о р яд к а , н азн ач ает  д ату  и  м есто  п р о вед ен и я
засед ан и я  р аб о ч ей  гр у п п ы , р а сс м а тр и в ае т  н ео б х о д и м о сть  п р и в л еч ен и я  к
д ея тел ь н о сти  р аб о ч ей  гр у п п ы  р аб о тн и к о в  стр у к ту р н ы х  п о д р азд ел ен и й
М и н и стер ств а , и н ы х  ли ц .

8. З асед ан и е  р аб о ч ей  гр у п п ы  п р о в о д и тся  в срок  д о  20 ч и с л а  м есяц а , сл ед у ю щ его
за  о тч етн ы м  кварталом .

9. С ек р етар ь  р аб о чей  гр у п п ы  и зв ещ ает  всех  ч л ен о в  р аб о ч ей  гр у п п ы , р аб о тн и к о в
стр у к ту р н ы х  п о д р азд ел ен и й  М и н и стер ств а , и н ы х  л и ц , п р и в л еч ен н ы х  к д еятел ь н о сти
р аб о ч ей  гр у п п ы , о дате, м есте  и  вр ем ен и  п р о в ед ен и я  за се д ан и я  р аб о ч ей  груп п ы .

10. З асед ан и я  рабочей  гр у п п ы  сч и таю тся  п р ав о м о ч н ы м и , если  н а  н их
п р и су тств у ет  б о л ее  п о л о ви н ы  ее член ов .

11. В х о д е  р ассм о тр ен и я  во п р о со в  п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п р ак ти к и  по каж до м у
случаю  п р и зн ан и я  н ед ей ств и тел ьн ы м  н ен о р м ати в н о го  п р ав о в о го  акта, н езак о н н ы м и
р еш ен и й  и д ей ств и й  (б езд ей стви я ) М и н и ст ер ств а  и его  д о л ж н о с тн ы х  лиц;
о п р ед ел яю тся : п р и ч и н ы  п р и н яти я  М и н и ст ер ств о м  и его  д о л ж н о с тн ы м и  л и ц ам и
н ен о р м ати в н о го  п р ав о в о го  акта, р еш ен и я  и со в ер ш ен и я  и м и  д е й с тв и й  (б езд ей стви я ),
п р и зн ан н ы х  су д о м  н ед ей ств и тел ьн ы м и  и ли  н езак о н н ы м и ; п р и ч и н ы , п о сл у ж и в ш и е

о сн о в ан и я м и  п р и зн ан и я  н ед ей ств и тел ьн ы м  н ен о р м ати в н о го  п р ав о в о го  акта,
н езак о н н ы м и  р еш ен и й  и  д ей ств и й  (б езд ей стви я ) М и н и ст ер ств а  и  его  д о л ж н о стн ы х
л и ц ; п р и  н ал и ч и и  р ан ее  н ап р ав л ен н ы х  р ек о м ен д ац и й  р аб о ч ей  груп п ы
р ассм атр и в аю тся  р езу л ь таты  и х  и сп о л н ен и я . Р ассм о тр ен и е  во п р о са
п р ав о п р и м ен и тел ь н о й  п р ак ти к и  м о ж е т  б ы ть  п ер ен есен о  н а  и н у ю  д ату  п ри
н ео б х о д и м о сти  п о л у ч ен и я  д о п о л н и тел ь н ы х  м атер и ал о в .

12. П о  и то гам  р ассм о тр ен и я  в о п р о со в  п р ав о п р и м ен и тел ь н о й  п р ак ти к и  по
к аж д о м у  слу ч аю  п р и зн ан и я  н ед ей ств и тел ьн ы м  н ен о р м ати в н о го  п р ав о в о го  акта,
н езак о н н ы м и  р еш ен и й  и д ей ств и й  (б езд ей стви я ) М и н и ст ер ств а  и  его  д о л ж н о стн ы х
л и ц  р аб о ч ая  гр у п п а  п р и н и м ает  р еш ен и е , в ко то р о м : у стан ав л и в ает ся , ч то  в
р ассм атр и в аем о й  си ту ац и и  со д ер ж атся  (н е  со д ер ж атся ) п р и зн а к и  к о р р у п ц и о н н ы х
п р о явл ен и й ; д аю тся  р ек о м ен д ац и и  по р азр аб о тк е  и п р и н я т и ю  м ер  в ц ел ях
п р ед у п р еж д ен и я  и  у стр ан ен и я  п р и ч и н  вы яв л ен н ы х  н ар у ш ен и й  и л и  у стан ав л и в ает ся
о тсу тстви е  н ео б х о д и м о сти  в р азр аб о тк е  и п р и н яти и  так и х  м ер.

13. Р еш ен и я  р аб о ч ей  груп п ы  п р и н и м аю тся  о тк р ы ты м  го л о со в ан и ем  п р о сты м
б о л ь ш и н ств о м  го л о со в  п р и су тств у ю щ и х  на засед ан и и  ч л е н о в  р а б о ч е й  груп п ы .
С ек р етар ь  р аб о ч ей  гр у п п ы  о б л ад ает  р ав н ы м  с д р у ги м и  ч л е н ам и  р а б о ч е й  груп п ы
п р аво м  го л о са  п ри  п р и н яти и  р еш ен и й  р а б о ч е й  груп п ой . Р еш ен и я  р аб о ч ей  груп п ы
о ф о р м л яю тся  п р о то к о л о м , ко то р ы й  п о д п и сы вается  п р ед сед ател ем  и  сек р етар ем
р аб о ч ей  груп п ы .

14. В  п р о то к о л е  засед ан и я  р аб о ч ей  гр у п п ы  у к азы в аю тся : д а т а  засед ан и я ,
ф ам и л и и , и м ен а , о тч ества  ч л ен о в  р аб о ч ей  гр у п п ы  и и н ы х  л и ц , п р и су тств о в ав ш и х  на
засед ан и и ; су д еб н ы е  акты , яв и в ш и еся  о сн о в ан и ем  дл:я р а сс м о т р е н и я  в о п р о со в
п р ав о п р и м ен и тел ьн о й  п ракти ки ; ф ам и л и я , и м я , о тч ество  в ы сту п и в ш и х  н а  засед ан и и
л и ц  и к р атк о е  и зл о ж ен и е  вы сту п л ен и й ; р еш ен и е , п р и н ято е  по к аж д о м у  случаю
п р и зн ан и я  н ед ей ств и тел ьн ы м  н ен о р м ати в н о го  п р ав о в о го  акта, н езак о н н ы м и
р еш ен и й  и д ей ств и й  (б езд ей стви я ) М и н и ст ер с тв а  и его  д о л ж н о с тн ы х  л и ц ; резу льтаты
го л о со ван и я .

15. П р о то к о л ы  засед ан и й  р аб о чей  гр у п п ы  х р ан я тся  у с ек р етар я  р а б о ч е й  груп п ы .
В ы п и ск а  и з р еш ен и я  р аб о ч ей  гр у п п ы  с р ек о м ен д ац и я м и  по р а зр аб о тк е  и п р и н яти ю
м ер  в ц ел ях  п р ед у п р еж д ен и я  и  у стр ан ен и я  п р и ч и н  в ы я в л ен н ы х  н ар у ш ен и й
н ап р ав л я ется  сек р етар ем  р аб о ч ей  гр у п п ы  д о л ж н о стн ы м  л и ц а м  М и н и ст ер ств а  в
теч ен и е  3 р а б о ч и х  д н ей  со д н я  п о д п и сан и я  п р о то к о л а  засе д ан и я  п р ед сед ател ем
р аб о ч ей  гр уп п ы .

16. В случае  у стан о в л ен и я  р аб о ч ей  гр у п п о й  п р и зн ак о в  к о р р у п ц и о н н ы х
п р о яв л ен и й , п о сл у ж и в ш и х  о сн о в ан и ем  д л я  п р и н яти я  р е ш е н и я  о п р и зн ан и и
н ед ей ств и тел ьн ы м и  (н ед ей ств у ю щ и м и ) н ен о р м ати в н ы х  п р ав о в ы х  актов ,
н езак о н н ы м и  р еш ен и й  и д ей ств и й  (б езд ей ств и я ) М и н и ст ер с тв а  и его  д о л ж н о стн ы х
ли ц , в у с тан о в л ен н о м  п о р яд ке  вы н о си тся  со о тв етств у ю щ ее  п р ед став л ен и е  на
р ассм о тр ен и е  к о м и сси и  М и н и ст ер с тв а  п о  со б лю д ен и ю  т р е б о в ан и й  к  сл у ж еб н о м у
п о вед ен и ю  и у р егу л и р о в ан и ю  к о н ф л и к та  и н т ер есо в  д ля  вы р аб о тк и  д а л ь н е й ш и х  м ер
п о  п р о ф и л ак ти к е  и п р ед о тв р ащ ен и ю  к о р р у п ц и и .